
 
     
    

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338311-312-323 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione  

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati  

Dott. Pierluigi Rossano Centola 

 

Servizio Master, Corsi di Perfezionamento ed Esami di Stato  

Dott. Nicola Tricarico 

 

 

 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice degli Esami di Stato per l’esercizio della libera 

professione di Tecnologo alimentare, I e II sessione anno 2025. 

  

IL RETTORE 

VISTA  la Legge 8 dicembre 1956, n.1378, che reca norme sugli Esami di Stato 

per l'abilitazione all'esercizio delle professioni; 

VISTA  la Legge 18 gennaio 1994, n. 59, concernente l’ordinamento della 

professione di Tecnologo alimentare; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 18 novembre 1997, n. 470, con 

il quale è stato approvato il “Regolamento recante disciplina degli Esami 

di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Tecnologo 

alimentare”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al 

regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della 

ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”, e ss.mm.ii; 

VISTI i Decreti Ministeriali e Interministeriali con i quali sono state definite, ai 

sensi del Decreto Ministeriale n. 270/2004, le Classi di Laurea, di Laurea 

Magistrale e di Laurea Magistrale a Ciclo Unico; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 9 luglio 2009, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 7 ottobre 2009, n. 233, relativo alla “Equiparazione tra diplomi 

di laurea di vecchio ordinamento (DL), lauree specialistiche (LS) e lauree 

magistrali (LM)”, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATA la conclusione dell’emergenza epidemiologica e della validità delle 

correlate proroghe - dall’anno 2020 all’anno 2024 - con riferimento 

tanto alle modalità di svolgimento degli Esami di Stato di abilitazione 



  
     

  

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338311-312-323 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

all’esercizio professionale quanto alle modalità di costituzione delle 

Commissioni d’esame; 

VISTA l’Ordinanza n. 427 del Ministero dell'Università e della Ricerca, del 19 

giugno 2025, con la quale sono state indette la prima e la seconda 

sessione degli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione 

di Tecnologo alimentare, relative all’anno 2025; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1227/2025, prot. n. 36774-V/9 del 24 giugno 2025, 

con il quale sono state indette presso questa Università, per l’anno 2025, 

la prima e la seconda sessione degli Esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio della professione di Tecnologo alimentare; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 897 del 14 luglio 2025 della Direzione generale 

per le specializzazioni sanitarie, i dottorati di ricerca e altra formazione 

post-universitaria del Ministero dell’Università e della Ricerca recante la 

nomina delle Commissioni esaminatrici per le sessioni degli Esami di 

Stato di abilitazione all’esercizio professionale dell’anno 2025, con il 

relativo allegato contenente le Commissioni estratte; 

SENTITO  il Direttore Generale; 

 

DECRETA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

La Commissione giudicatrice degli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della 
professione di Tecnologo alimentare, per la I e la II sessione dell’anno 2025, è così 
composta: 

 

Presidente effettivo 

 Prof.ssa Milena Grazia Rita Sinigaglia docente Università di Foggia 

 

Presidente supplente 

 Prof.ssa Antonella Della Malva docente Università di Foggia 

 

Componenti effettivi 

 Prof. Antonio Bevilacqua docente Università di Foggia 

 Dott.ssa Pasqualina Capuano libero professionista 

 Dott. Pietro Pasquale funzionario Ente Pubblico 

 Dott. Giovanni Carlo Criscuoli dirigente industrie alimentari 

 



  
     

  

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338311-312-323 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

Componenti supplenti 

 Prof.ssa Antonella Santillo docente Università di Foggia 

 Prof. Roberto Romaniello docente Università di Foggia 

 Dott. Moris Rauseo libero professionista 

 Dott.ssa Emilia Gorgoglione libero professionista 

 

 

                                                                                                            IL RETTORE 

                                                                                                    Prof. Lorenzo Lo Muzio 

                                                  Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2025-07-21T14:16:38+0200
	LORENZO LO MUZIO




